Тыва Республикалын
Кызыл кожууннун
Черби кодээ сумузунун
толээлвкчилер Хуралы

РЕШЕНИЕ
Хурала представителей сельского поселения сумон Чербиискнй

Кызылского кожууна Республики Тыва

Тыва Республикаиын Кызыл кожууннун Черби суму толээлекчилер Хуралмнын

ШИИТПИРИ

Хурал прел став и ге. 1ей
сельского поселения
сумон Чербинскнй
Кызыле кого кожу> на
Республики Тыва

от «15» декабря 2021 гола №8 с. Черби

О бюджете сельского поселения сумона Чербинскнй
Кызылского кожууна Республики Тыва на 2022год

и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с положениями Федерального закона от 6 октября 2003
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Решением Хурала представителей сельского
поселения сумон Чербинскнй Кызылского кожууна Республики Тыва от 33
декабря 2016года №17 «О бюджетном процессе сельского поселения сумона
Чербинскнй Кызылского кожууна Республики Тыва» Хурал представителей
сельского поселения сумон Чербинскнй Кызылского кожууна Республики
Тыва РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения
сумона Чербинскнй Кызылского кожууна Республики Тыва (далее - бюджет
сельского поселения) на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 4610.0
тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 4610,0
тыс. рублей;

3) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на

2023 год и на 2024 год:
1) общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2023 год в

сумме 3887,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 3881.8 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета сельского поселения: на 2023 год в

сумме 3887,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 90,9 тыс. рублей;

3) общий объем расходов бюджета сельского поселения: на 2024 год в
сумме 3881,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 181,3тыс. рублей;

4) дефицит бюджета сельского поселения на 2023 год в сумме 0.0 тыс.
рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета сельского поселения на 2022 год согласно приложению 1 к
настоящему Решению.

4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета сельского поселения на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению 2 к настоящему Решению.

5. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет сельского
поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно
приложению 3 к настоящему Решению.

6. Установить, что в составе бюджета сельского поселения учитываются
поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые
из кожуунного бюджета на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему
Решению.

7. Установить, что в составе бюджета сельского поселения учитываются
поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые
из кожуунного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов согласно
приложению 5 к настоящему Решению.

8. Средства в валюте Российской Федерации. полученные
муниципальными казенными учреждениями от приносящей доход
деятельности, подлежат перечислению в доход бюджета сельского поселения
сумона Чербинский.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и
подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов
бюджета сельского поселения сумона Чербинский:

1) на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;
2) на 2022 и 2023 годы согласно приложению 7 к настоящему

Решению.
10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского

поселения: А-
1) на 2022 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
2) на 2023 и 2024 годы согласно приложению 9 к настоящему

Решению.
11. Администрация сельского поселения сумона Чербинский Кызылского

кожууна Республики Тыва не вправе принимать решения, приводящие к
увеличению численности муниципальных служащих администрации
сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики
Тыва и работников муниципальных казенных учреждений.

12. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований
сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики
Тыва на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно
приложению 10 к настоящему Решению.

13. Установить, что н 2021 году и на плановый период 2022 и 2023 годов
муниципальные гарантии сельского поселения сумона Черби некий
Кызылского кожууна Республики Тыва не предоставляются.

14. Установить, что в расходной части сельского поселения
предусматривается резервный фонд Администрации сельского поселения
сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва на 202!: год в
сумме 20 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 20 тыс. рублей, на 2024 год в
сумме 20 тыс. рублей.

15. Администрация сельского поселения сумона Чербинский Кызылского
кожууна Республики Тыва вправе в случае отклонения поступлений
совокупных доходов в бюджет против сумм, установленных пунктами 1 и 4
настоящего Решения, привлекать кредиты кредитных организаций и
бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов,
возникающих при исполнении бюджета сельского поселения сумона
Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва, в порядке,
предусмотренным бюджетным законодательством Российской Федерации.

16. Финансовое управление администрации муниципального района
Кызылский кожуун вправе от имени администрации сельского поселения
сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва осуществлять
муниципальные внутренние заимствования администрации сельского
поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тына
объеме, установленном программой муниципальных внутренних
заимствований администрации сельского поселения сумона Чербинский
Кызылского кожууна Республики Тыва, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации.

17. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга
Администрации сельского поселения сумона Чербинский Кызылского
кожууна на 1 января 2023 года в сумме до 0 тыс. рублей, 1 января 2024 i ода в
сумме до 0 тыс. рублей и 1 января 2025 года в сумме до 0 тыс. рублей.

18. В случае если предоставленные бюджету сельского поселения из
кожуунного бюджета '"•муниципального района «Кызылский кожуун»
бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки, остаток
непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за
счет дотаций бюджетам поселений из кожуунного бюджета, а также за счет
доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных
специальными налоговыми режимами, региональных налогов, подлежащих
зачислению в бюджет.

19. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетами поселений из
кожуунного бюджета в форме субвенций и субсидий, не использованные 8
текущем году подлежат использованию в очередном финансовом голе на. ге
же цели. При установлении соответствующим главным распорядителем
средств бюджета отсутствия потребности в указанных субвенциях и
субсидиях, остаток подлежит возврату в доход кожуунного бюджета.

20. В случае если неиспользованный остаток межбюджетных
трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен з
доход бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета в
порядке, определяемом Финансовым управлением администрации
муниципального района Кызылский кожуун с соблюдением общих
требований, установленных Министерством финансов Российской
Федерации.

21. Остатки средств бюджетных учреждений на счетах территориального
органа Федерального казначейства, на которых отражаются операции со
средствами бюджетных учреждений, могут перечисляться с указанных счетов
в соответствующий бюджет с их возвратом до 31 декабря текущего
финансового года на счета, с которых они были ранее перечислены в порядке,
установленном администрацией сельского поселения сумона Чербинский
Кызылского кожууна Республики Тыва.

22. Казначейское сопровождение осуществляется в отношении
следующих средств:

получаемых на основании муниципальных контрактов, договоров
(соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения,
исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета
сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики
Тыва, к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты, по
муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов
рублей;

получаемых (полученных) участниками казначейского сопровождения,
в случаях, установленных федеральными законами. решениями
Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные и абзаце
четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской
Федерации).

Казначейское сопровождение осуществляется в порядке,
установленном нормативным правовым актом Администрации сельского
поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва а
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством
Российской Федерации, содержащими в том числе положения,
предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, а также требования к порядку санкционирования операций со
средствами участников казначейского сопровождения, устанавливаемому
Администрацией сельского поселения сумона Чербинский Кызылский
кожуун Республики Тыва.

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит
опубликованию в газете «Вести Кызылского кожууна».

Глава-председатель Хурала представи;
сельского поселения сумон Чербино
Кызылского кожууна
Республики Тыва: / Б.В.Куулар